presente data (17/10/2025), faltam exatamente 59 (cinquenta e nove) 
dias para a realização do evento. Em razão da urgência, descarta-se a 
utilização do método de dispensa eletrônica com disputa, uma vez que, 
conforme informado pela Secretaria de Licitações e Contratos, o 
processo costuma durar, em média, 123 (cento e vinte e três) dias para 
cumprir todos os prazos necessários. Assim, não haveria tempo hábil 
para concluir a contratação direta eletrônica. 
[...] [Destaque acrescido]. 

Desse modo, reputa-se viável a realização da dispensa em 

formato não eletrônico, nos termos propostos pela Unidade Demandante, com

[...]

A Unidade Demandante promoveu, ainda, negociação com a 

pretensa contratada, TL Palestras e Produções Artísticas Ltda., com vistas à 
redução do valor proposto, logrando êxito em obter desconto de R$ 100,00 
(cem reais) em relação à proposta inicialmente apresentada (doc. 3), 
totalizando R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), correspondente a 2 
(duas) palestras, ao custo unitário de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos 
reais) cada.  

Diante dos elementos trazidos aos autos, parece-nos que foram 

observados os critérios mínimos estabelecidos no §1º do art. 23 da Lei n. 
14.133/2021 e reproduzidos no art. 5º da IN/SEGES/ME/65/2021 para 
estimativa do valor da contratação.

[...]

empresas/profissionais deste ramo, o expediente segue instruído com 03 (três) orçamentos. 

Para verificação de contratações similares em outros órgãos públicos, esta 

SEGEST realizou consulta no Portal Compras.gov.br, utilizando a descrição 

“seminário/palestra”. Dessa forma, a pesquisa apontou o valor médio de R$ 8.750,00 (oito mil, 

setecentos e cinquenta reais) para uma palestra, valor superior ao apresentado pelas 

empresas e profissionais que enviaram propostas, conforme demonstrado a seguir: 

Esclarece-se que, inicialmente, a empresa TL Palestras e Produções Artísticas 

Ltda. apresentou proposta para a realização de 02 (duas) palestras no valor total de R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Contudo, esta SEGEST promoveu negociação visando 

a possibilidade de redução do preço ofertado. Em resposta formal, por meio de e-mail datado 

de 14/10/2025, a empresa concedeu um desconto de R$ 100,00 (cem reais). Dessa forma, o 

valor a ser pago por cada dia de Palestra-Show será de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos 

reais), totalizando R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais). 

Quanto ao artista a ser contratado, é importante destacar que Thiago Carmona, 

conta com 15 anos de experiência, é uma referência em humor corporativo no Brasil. 

Graduado em Comunicação Social, pós-graduado em Gestão Administrativa e com MBA em